
D.D.G. n°  2714                                                                                                                               

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
SERVIZIO ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Leg.vo 22 gennaio 2004 n.42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e

s.m.i.;
VISTI    -  l'art.3 comma 83 della legge 23/12/1996 n.662 recante disposizioni in materia di utilizzazione

della quota derivante dalle estrazioni del Lotto; 
 - il D.M. dei Beni Culturali del 19/06/2007 con cui è stato approvato il piano triennale 2007 -
2009 relativo all’utilizzo della quota derivante dalle estrazioni del gioco del Lotto di cui alla
 legge 662/96 citata;
 la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante '' Disciplina dei contratti pubblici relativi a
 lavori . Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. E del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207
 s.m.i.''.
-Il D.P.R.S. 31/01/2012 n.13 di approvazione del Regolamento di esecuzione e d'attuazione dellA legge 
regionale 12/07/2012 n.12  pubblicato sulla G.U.R.S. n.7 del 17/02/2012 ; 

VISTI - il D.D.G. n. 9350 del 24/12/2008 , vistato dalla Ragioneria C.le al n.23 del 31/12/2008, con il
quale si  approva il  progetto esecutivo dei  ''  Lavori  di  scavo archeologico e  valorizzazione per   la  
pubblica  fruizione  dell'area  archeologica  di  Occhiolà –  Grammichele   (CT)  –  Codice  CUP 
G65C07000010006, per l'importo complessivo di  €  1.387.300,00,  trasmesso dal Servizio BB.CC.AA. 
di Catania e con il quale contestualmente veniva prenotato l'impegno della somma  di € 921.980,00 sul 
Cap. 776041;
- il D.D.S. n. 3095 del 29/11/2010, registrato dalla Ragioneria C.le ai nn.ri 29 e 30 il 07/12/10, con cui 
viene impegnata sul Cap.776041 la somma complessiva di € 1.314.582,82, al netto del ribasso d'asta ed  
approvato il quadro economico post-gara a seguito di contratto n. 4564 del 15/06/2010 stipulato con 
l’Impresa  Antonio  Pompa  s.r.l.  con  sede  in  Napoli  via  G.Porzio  4  -  isola  A/3,  giusta  contratto  n.  
rep.4564 del 15/06/2010 – Partita I.V.A. 07043450639 - con il quale lo stesso si impegnava ad eseguire i 
lavori in parola per l’importo di € 767.782,35 oltre IVA e € 25.620,00 per oneri della sicurezza, nonché  
viene impegnata sul cap.776041 la somma complessiva  di € 1.314.582,82, al netto del  ribasso d'asta; 
- il D.D.S. n.12 del 16/01/2012 , registrato dalla Ragioneria C.le al n. 12, il  20/09/2011, con il 
quale é stata approvata la perizia di variante del quadro economico della spesa;
- il D.D.S. n. 1224 del 30/05/2012 , registrato dalla Ragioneria C.le al n. 840 il 05/07/2012, con il quale 
è stato approvata la seconda perizia di variante con il seguente quadro economico:

A) Lavori : € 872.742,59
di cui per Oneri della sicurezza ( € 28.182,00)
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :
1) Imprevisti (incl.IVA )                                                      €         2.391,20
2) IVA al 20%                                                                      €     106.645,61
3) IVA al 21%                                                                      €       71.298,06
4) Ufficio tecnico                                                                 €      14.688,80
5) Pubblicazione bando di gara                                            €        9.907,20
6) Collaudo tecnico amministrativo dei lavori                     €        7.000,00
7) Oneri di conferimento a discarica                                     €       3.000,00
8) Documentazione grafica dei saggi e.........        €      15.000,00
9) Materiale foto e cinematografico, cartografico....            €      21.000,00
10) Diserbo pilotato delle piante.......                                     €         5.498,31
11) Missioni del personale dell'Amministrazione                  €       16.176,00
12) Contrassegnazione ed elencazione materiale........           €      15.000,00

1



13) Schedatura e inventariazione materiale archeologico...  €        15.000,00
14) Lavori di pulitura del materiale archeologico                 €        50.000,00
15) Restauro del materiale rinvenuto                                    €        47.398,25
16) Realizzazione tabelloni didascalici, indicatori di …....    €         7.000,00
17) Impianti antintrusione                                                     €         34.836,80

Totale di B)                           €    441.840,23          €     441.840,23
Totale complessivo (A+B)     €  1.314.582,82 

VISTI  -  la Relazione sul conto finale del Direttore dei lavori emessa il  04/09/2013 trasmessa con la nota 
prot. n. 10205 del 04/06/2015  della Soprintendenza di  Catania:
 - la Relazione ed il Certificato di Collaudo del 30/10/13 della Commissione composta dal  Presidente 
Arch.  Salvatore  Sorbello  e  dall'Archeologa  Dott.ssa  Michela  Ursino,  tecnici  interni 
all’Amministrazione, riguardanti i  lavori in parola, trasmessi con la predetta, da cui si evince che: 
- i  lavori in oggetto sono stati eseguiti secondo il progetto e le varianti approvate, e sono stati effettuati  
entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle sospensioni regolarmente verbalizzate e le proroghe 
autorizzate e concesse;
-  l'Impresa  Ing.  Antonio  Pompa  s.r.l.  di   Napoli  esecutrice  dei  lavori  in  argomento  ha  firmato  la 
contabilità finale senza riserve ed alla medesima al netto degli acconti resta da liquidare un credito 
netto pari ad  € 4.361,89; 

ACCERTATO d'ufficio tramite la consultazione del SIC che : 
- a fronte dei pagamenti eseguiti di € 868.016,19 resta il credito dell'impresa pari ad  € 5.321,51(IVA 
incl.)  - i pagamenti effettuati ai soggetti aventi diritto risultano pari ad  € 1.129.593,51.

VISTI gli  Affidamenti  degli  incarichi dei  Lavori  di  pulitura del  materiale  archeologico  recuperato 
proveniente dallo scavo dell'area in oggetto di cui al  punto  8) delle SdA nel  quadro economico finale 
più avanti esposto  effettuati dai professionisti sottoelencati corredati dalle dichiarazioni ai sensi della 
citata  L. n.136/2010 trasmessi con la  nota prot. n.4299 del 4299 del 07/03/2016:
- Sig. Galofaro Salvatore di Grammichele,  per il lavaggio in acqua e pulitura mediante spazzolatura a 
mano dei reperti contenuti in  n. 252 cassette,   a seguito dell' incarico prot. n. 2154 dell’ 11/02/15 per 
l'importo di € 5.000,00– Cod. CIG: Z4D1320C71;
- Sig. Petunia Luigi di Grammichele, per il lavaggio in acqua e pulitura mediante spazzolatura a mano 
dei reperti contenuti in n. 252 cassette,   a seguito dell'incarico  prot. n. 2156 dell’11/02/15 per l'importo 
di  € 5.000,00 Cod. CIG: Z701320C12;
-Sig. Nicosia Angelo di Grammichele nato il 15/10/57 per aver effettuato il lavaggio in acqua e pulitura 
mediante spazzolatura a mano dei reperti contenuti in n. 252 cassette, a seguito dell'incarico  prot.n. 
2157 dell’ 11/02/15 per l'importo di € 5.000,00– Cod.CIG:Z781320B49;
-  Sig.  Nicosia Angelo di  Grammichele,  nato il  12/07/89 per  aver  effettuato il  lavaggio in  acqua e  
pulitura mediante spazzolatura a mano dei reperti contenuti in n. 252 cassette, a seguito dell'incarico  
prot. n. 2158 dell’ 11/02/15 per l'importo di € 5.000,00 Cod. CIG:Z2E1320BEE;
- Sig.ra Campanello Piera di Grammichele, per aver effettuato il lavaggio in acqua e pulitura mediante 
spazzolatura a mano dei reperti contenuti in n. 150 cassette,  a  seguito dell'incarico  prot. n. 2159 dell’ 
11/02/2015  per l'importo di €3.000,00 - Cod. CIG: ZF51320C9F ; 
- Sig. Nicosia Giuseppe di Grammichele  per aver effettuato il lavaggio in acqua e pulitura mediante 
spazzolatura a mano dei reperti contenuti in n. 252 cassette, a seguito dell'incarico  prot.n. 2155 dell’ 
11/02/15  per l'importo di € 5.000,00– Cod.CIG:Z751320C3D; 

VISTA la nota prot. n. 9027 del 12/05/2016 con  cui è stato trasmesso il quadro economico finale dei lavori 
sopraindicati  rimodulato  alla  luce  della nota  prot.  n.  5393  del  23/03/2016  con  la  quale  la 
Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Catania  ha  chiesto,  in  sede  di  monitoraggio  dei  residui  perenti  il  
mantenimento della somma di € 49.376,72  per il pagamento dei saldi dovuti agli aventi diritto;

RITENUTO di dover procedere  all' approvazione in linea amministrativa del  predetto quadro economico, della 
Relazione sul conto finale del D.L   e della   Relazione   e    Certificato di Collaudo    riguardante  i lavori in 
parola, nonché dei  n.6     Atti di affidamento   riguardanti gli incarichi di  pulitura dei reperti archeologici 
provenienti dall'area sopracitata, prott. nn. 2154, 2155, 2156 ,2157, 2158 e 2159 del 11/02/2015 ; 

VISTO il D.vo n.118/2011 e succ. mod. ed int.; 
VISTO  il D.P. Reg.n.925 del 05/03/15 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S;
VISTO  l'art.68 L.r. 21/2014 e succ. mod.ed int.;
VISTA la Legge n 4. del 17/03/2016 che approva il Bilancio della Regione  Siciliana per l'es.fin 2016;

2



              DECRETA
ARTICOLO 1 )  In conformità alle premesse  è approvato in linea amministrativa il  quadro economico 
finale  della  spesa,  alla  luce dei  pagamenti  effettuati  e  di  quelli  da  effettuare,  riguardante i “Lavori  di  scavo 
archeologico e valorizzazione per pubblica fruizione dell' area archeologica di Occhiolà” – Grammichele (CT)  
approvato in linea tecnica dal RUP - Codice  CUP:.G65C07000010006  – Cod. CIG: 0400101DC6,  trasmesso con 
la nota  prot. n.9027 del 12/05/2016 dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania  come di seguito esposto : 

A) Lavori :      € 872.378,08 
di cui per Oneri della sicurezza ( € 28.182,00)
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :

1) IVA al 20% su  €  533.228,03                                   €   106.645,61
2) IVA  al 21% su  € 334.788,16                                   €     70.305,51
3) IVA al 22% su €     4.361,89                                    €           959,62
4) Ufficio Tecnico - 2% - art.18 L.109/94 (comprensivo

del Collaudo  Amministrativo )                    €   16.055,20
5) Spese pubblicità bando di gara                             €     9.907,20
6)  Acquisto materiale di cancelleria                           €        435,10
7) Missioni del personale                                            €   16.176,00
8) Lavori di pulitura del materiale archeologico

  recuperato ( IVA incl.)                                                €  50.000,00
      9)  Realizzazione impianti antintrusione                            € 36. 107,90

Totale di B)          € 306.592,14                                €   306.592,14
 Totale importo complessivo    (A+B)     € 1.178.970,22

C) Economia: € 135.612,60 

ARTICOLO 2)  Dell’importo pari ad € 135.612,60 quale economia del punto c) la somma di  € 134.693,75 
è stata eliminata con il monitoraggio residui ex L.r. n.3/2016, e  la somma di € 918,85 già riaccertata al  n.imp.8 , 
nel corso del riaccertamento ordinario dei residui passivi, anno 2015, espletato nell’anno in corso, viene eliminata 
dal conto del patrimonio con il presente provvedimento- cap.776041.

ARTICOLO 3)  In conformità alle premesse si approva la  Relazione ed il Certificato di Collaudo  del 
30/10/2013 riguardante i  lavori di cui all’art.1).

ARTICOLO 4 ) In conformità alle premesse si  può liquidare all'  Impresa ''  Antonio Pompa s.r.l.  ''   il 
credito  pari ad  € 5.321,51 ( IVA incl.) a tacitazione di ogni suo avere per l'esecuzione dei sopracitati lavori 

ARTICOLO 5) In  conformità  alle  premesse  si  approvano  gli  Atti  di  affidamento  di  n.6  incarichi  di 
pulitura dei  reperti  archeologici  prott.  nn.  2154,2155,  2156,  2157,  2158 e 2159 dell’11/02/2015  e si  possono 
liquidare le relative competenze, a tacitazione di ogni loro avere, come segue:
-Sig.Galofaro Salvatore  l'importo di € 5.000,00  
-Sig. Petunia Luigi  l'importo di  € 5.000,00 
-Sig. Nicosia Angelo nato a Caltagirone (CT) il  15/10/1957 l’importo di € 5.000,00 
Sig. Nicosia Angelo nato a Caltagirone (CT ) il 12/07/1989  l'importo di € 5.000,00 
-Sig. Nicosia Giuseppe  l'importo di € 5.000,00 
-Sig.ra Campanello Piera  l' importo di € 3.000,00 

ARTICOLO 6)  Al pagamento delle  somme occorrenti  agli  aventi  diritto,  si   provvederà   mediante  la 
emissione  di  aperture  di  credito  in  favore  del  Dirigente  della   Soprintendenza  di  Catania  nella  qualità  di  
Funzionario Delegato che provvederà ai  sensi della normativa vigente

ARTICOLO 7)             Il D:D.G. n.2323 del 18/05/2016 è annullato.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso  
alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  per il visto di competenza.    

Palermo  14/06/2016                                                  F.to                           IL  DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                             Dott. Gaetano Pennino       
                                                                                                                       

3



                                                                                                                   
                                                                                                                        
       

4


	D.D.G. n° 2714
	DECRETA

